
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СШГУ) 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
№. 

И г О внесении изменений в распоряжение от 11.09.2019 
№ 2607 «О потенциальных научных 
руководителях аспирантов» 
(с последующими изменениями и дополнениями) 

В связи с актуализацией данных о потенциальных научных руководителях аспирантов, 
обучающихся по основным образовательным программам подготовки научно-
педагогических кадров в аспирантуре 

РАСПОРЯЖАЮСЬ: 

1. Внести следующие изменения в Приложение к распоряжению первого проректора по 
учебной и методической работе от 11.09.2019 №2607 «О потенциальных научных 
руководителях аспирантов» (с последующими изменениями и дополнениями) (далее -
Приложение к Распоряжению): 

1.1. Изложить подпункты пункты 10.1-10.96 Приложения к Распоряжению в следующей 

10.1. Абакумов Евгений 
Васильевич 

Профессор Кафедра прикладной 
экологии 

10.2. Баранов Владислав 
Сергеевич 

Профессор Кафедра генетики и 
биотехнологии 

10.3. Битюцкий Николай 
Петрович 

Профессор Кафедра агрохимии 

10.4. Бондаренко Наталья 
Ивановна 

Старший научный 
сотрудник 

Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

10.5. Бояринова Юлия 
Геннадьевна 

Доцент Кафедра зоологии 
позвоночных 

10.6. Бродский Андрей 
Константинович 

Профессор Кафедра прикладной 
экологии 

10.7. Вишняков Андрей 
Экскустадианович 

Доцент Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

10.8. Власов Дмитрий 
Юрьевич 

Профессор Кафедра ботаники 

10.9. Гагинская Елена 
Романовна 

Профессор Кафедра цитологии и 
гистологии 

10.10. Галактионов Кирилл 
Владимирович 

Профессор Кафедра зоологии 
беспозвоночных 



10.11. Г алкин Алексей 
Петрович 

Профессор Кафедра генетики и 
биотехнологии 

10.12. Г алкина Светлана 
Анатольевна 

Доцент Кафедра генетики и 
биотехнологии 

10.13. Голубкова Елена 
Валерьевна 

Доцент Кафедра генетики и 
биотехнологии 

10.14. Г рановичАндрей 
Игоревич 

Профессор Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

10.15. Гришина Татьяна 
Васильевна 

Доцент Кафедра биохимии 

10.16. Даев Евгений 
Владиславович 

Профессор Кафедра генетики и 
биотехнологии 

10.17. Десницкий Алексей 
Григорьевич 

Профессор Кафедра эмбриологии 

10.18. Додуева Ирина 
Евгеньевна 

Доцент Кафедра генетики и 
биотехнологии 

10.19. Дондуа Арчил 
Карпович 

Профессор Кафедра эмбриологии 

10.20. Дубовиков Дмитрий 
Александрович 

Доцент Кафедра прикладной 
экологии 

10.21. Емельянов Владислав 
Владимирович 

Доцент Кафедра генетики и 
биотехнологии 

10.22. Ересковский 
Александр Вадимович 

Профессор Кафедра эмбриологии 

10.23. Ермилова Елена 
Викторовна 

Профессор Кафедра микробиологии 

10.24. Ефремов Владимир 
Иванович 

Доцент Кафедра эмбриологии 

10.25. Ещенко Наталья 
Дмитриевна 

Профессор Кафедра биохимии 

10.26. Журавлева Галина 
Анатольевна 

Профессор Кафедра генетики и 
биотехнологии 

10.27. Иванов Владимир 
Дмитриевич 

Доцент Кафедра энтомологии 

10.28. Инге-Вечтомов 
Сергей Георгиевич 

Профессор Кафедра генетики и 
биотехнологии 

10.29. Калуев Алан 
Валерьевич 

Профессор Институт трансляционной 
биомедицины 

10.30. Карпов Сергей 
Алексеевич 

Профессор Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

10.31. Клюге Никита 
Юлиевич 

Профессор Кафедра энтомологии 

10.32. Константинов Федор 
Владимирович 

Доцент Кафедра энтомологии 

10.33. Корнилова Елена 
Сергеевна 

Профессор Кафедра цитологии и 
гистологии 

10.34. Корсун Сергей 
Анатольевич 

Доцент Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

10.35. Костюченко Роман 
Петрович 

Доцент Кафедра эмбриологии 

10.36. Красикова Алла 
Валерьевна 

Доцент Кафедра цитологии и 
гистологии 

10.37. Краснощёкова Елена 
Ивановна 

Профессор Кафедра цитологии и 
гистологии 

10.38. Краюшкина Людмила Профессор Кафедра ихтиологии и 



Сергеевна гидробиологии 

10.39. Кудрявцев Александр 
Александрович 

Старший научный 
сотрудник 

Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

10.40. Кузнецова Екатерина 
Сергеевна 

Доцент Кафедра ботаники 

10.41. Лайус Дмитрий 
Людвигович 

Доцент Кафедра ихтиологии и 
гидробиологии 

10.42. Лапидус Алла 
Львовна 

Профессор Кафедра цитологии и 
гистологии 

10.43. Лебедева Мария 
Александровна 

Старший научный 
сотрудник 

Кафедра генетики и 
биотехнологии 

10.44. Лопатина Елена 
Борисовна 

Доцент Кафедра энтомологии 

10.45. Лутова Людмила 
Алексеевна 

Профессор Кафедра генетики и 
биотехнологии 

10.46. Максимович Николай 
Владимирович 

Профессор Кафедра ихтиологии и 
гидробиологии 

10.47. Малашичева Анна 
Борисовна 

Доцент Кафедра эмбриологии 

10.48. Мамон Людмила 
Андреевна 

Профессор Кафедра генетики и 
биотехнологии 

10.49. Матвеева Татьяна 
Валерьевна 

Профессор Кафедра генетики и 
биотехнологии 

10.50. Медведев Сергей 
Семенович 

Профессор Кафедра физиологии и 
биохимии растений 

10.51. Мирин Денис 
Моисеевич 

Доцент Кафедра геоботаники и 
экологии растений 

10.52. Михайлова Наталья 
Аркадьевна 

Доцент Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

10.53. Надпорожская 
Марина Алексеевна 

Доцент Кафедра агрохимии 

10.54. Насонова Елена 
Станиславовна 

Старший научный 
сотрудник 

Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

10.55. Нехаев Иван 
Олегович 

Старший научный 
сотрудник 

Кафедра прикладной 
экологии 

10.56. Нижников Антон 
Александрович 

Доцент Кафедра генетики и 
биотехнологии 

10.57. Новикова Евгения 
Александровна 

Доцент Кафедра прикладной 
экологии 

10.58. Осмоловская Наталия 
Глебовна 

Доцент Кафедра физиологии и 
биохимии растений 

10.59. Островский Андрей 
Николаевич 

Профессор Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

10.60. Падкина Марина 
Владимировна 

Профессор Кафедра генетики и 
биотехнологии 

10.61. Паутов Анатолий 
Александрович 

Профессор Кафедра ботаники 

10.62. Пиневич Александр 
Васильевич 

Профессор Кафедра микробиологии 

10.63. Подгорная Ольга 
Игоревна 

Профессор Кафедра цитологии и 
гистологии 

10.64. Попов Игорь Юрьевич Старший научный 
сотрудник 

Кафедра прикладной 
экологии 

10.65. Потехин Алексей 
Анатольевич 

Профессор Кафедра микробиологии 



10.66. Райкова Ольга 
Игоревна 

Доцент Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

10.67. Раутиан Мария 
Сергеевна 

Ведущий научный 
сотрудник 

Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

10.68. Родионов Александр 
Викентьевич 

Профессор Кафедра цитологии и 
гистологии 

10.69. Романова Марина 
Андреевна 

Доцент Кафедра ботаники 

10.70. Романовская 
Екатерина 
Вячеславовна 

Доцент Кафедра биохимии 

10.71. Сабанеева Елена 
Валентиновна 

Доцент Кафедра цитологии и 
гистологии 

10.72. Самбук Елена 
Викторовна 

Профессор Кафедра генетики и 
биотехнологии 

10.73. Саулич Аида 
Хаматовна 

Профессор Кафедра энтомологии 

10.74. Скучас Павел 
Петрович 

Доцент Кафедра зоологии 
позвоночных 

10.75. Слюсарев Георгий 
Сергеевич 

Профессор Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

10.76. Смирнов Александр 
Федорович 

Профессор Кафедра генетики и 
биотехнологии 

10.77. Смирнов Алексей 
Валерьевич 

Доцент Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

10.78. Смоликова Галина 
Николаевна 

Доцент Кафедра физиологии и 
биохимии растений 

10.79. Сморкачева Антонина 
Викторовна 

Доцент Кафедра зоологии 
позвоночных 

10.80. Старунов Виктор 
Вячеславович 

Старший научный 
сотрудник 

Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

10.81. Стекольников 
Анатолий 
Александрович 

Профессор Кафедра энтомологии 

10.82. Стрелков Петр 
Петрович 

Доцент Кафедра ихтиологии и 
гидробиологии 

10.83. Сумина Ольга 
Ивановна 

Профессор Кафедра геоботаники и 
экологии растений 

10.84. Сухотин Алексей 
Александрович 

Доцент Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

10.85. Тиходеев Олег 
Николаевич 

Доцент Кафедра генетики и 
биотехнологии 

10.86. Тихонович Игорь 
Анатольевич 

Профессор Кафедра генетики и 
биотехнологии 

10.87. Фокин Сергей 
Иванович 

Ведущий научный 
сотрудник 

Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

10.88. Хайтов Вадим 
Михайлович 

Доцент Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

10.89. Харазова Александра 
Давидовна 

Профессор Кафедра цитологии и 
гистологии 

10.90. Чекунова Елена 
Михайловна 

Старший научный 
сотрудник 

Кафедра генетики и 
биотехнологии 

10.91. Черепанов Геннадий 
Олегович 

Профессор Кафедра зоологии 
позвоночных 

10.92. Чернецов Никита 
Севирович 

Профессор Кафедра зоологии 
позвоночных 



10.93. Черныш Сергей 
Иванович 

Заведующий научной 
лабораторией 

Лаборатория фармакологии 
и иммунологии насекомых 

10.94. Шарова Елена 
Игоревна 

Доцент Кафедра физиологии и 
биохимии растений 

10.95. Шишова Мария 
Федоровна 

Профессор Кафедра физиологии и 
биохимии растений 

10.96. Шунатова Наталья 
Николаевна 

Доцент Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

1.2. Изложить подпункты 14.1-14.95 Приложения к Распоряжению в следующей 

14.1. Абакумов Евгений 
Васильевич 

Профессор Кафедра прикладной 
экологии 

14.2. Баранов Владислав 
Сергеевич 

Профессор Кафедра генетики и 
биотехнологии 

14.3. Битюцкий Николай 
Петрович 

Профессор Кафедра агрохимии 

14.4. Бондаренко Наталья 
Ивановна 

Старший научный 
сотрудник 

Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

14.5. Бояринова Юлия 
Геннадьевна 

Доцент Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

14.6. Бродский Андрей 
Константинович 

Профессор Кафедра прикладной 
экологии 

14.7. Вишняков Андрей 
Экскустадианович 

Доцент Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

14.8. Власов Дмитрий 
Юрьевич 

Профессор Кафедра ботаники 

14.9. Гагинская Елена 
Романовна 

Профессор Кафедра цитологии и 
гистологии 

14.10. Гайнетдинов Рауль 
Радикович 

Директор Институт трансляционной 
биомедицины 

14.11. Галактионов Кирилл 
Владимирович 

Профессор Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

14.12. Галкин Алексей 
Петрович 

профессор Кафедра генетики и 
биотехнологии 

14.13. Галкина Светлана 
Анатольевна 

Доцент Кафедра генетики и 
биотехнологии 

14.14. Г олубкова Елена 
Валерьевна 

Доцент Кафедра генетики и 
биотехнологии 

14.15. Гранович Андрей 
Игоревич 

Профессор Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

14.16. Гришина Татьяна 
Васильевна 

Доцент Кафедра биохимии 

14.17. Даев Евгений 
Владиславович 

Профессор Кафедра генетики и 
биотехнологии 

14.18. Десницкий Алексей 
Григорьевич 

Профессор Кафедра эмбриологии 

14.19. Додуева Ирина 
Евгеньевна 

Доцент Кафедра генетики и 
биотехнологии 

14.20. Дондуа Арчил 
Карпович 

Профессор Кафедра эмбриологии 

14.21. Емельянов Владислав 
Владимирович 

Доцент Кафедра генетики и 
биотехнологии 

14.22. Ересковский 
Александр Вадимович 

Профессор Кафедра эмбриологии 

14.23. Ермилова Елена Профессор Кафедра микробиологии 



Викторовна 

14.24. Ефремов Владимир 
Иванович 

Доцент Кафедра эмбриологии 

14.25. Ещенко Наталья 
Дмитриевна 

Профессор Кафедра биохимии 

14.26. Журавлева Галина 
Анатольевна 

Профессор Кафедра генетики и 
биотехнологии 

14.27. Иванов Владимир 
Дмитриевич 

Доцент Кафедра энтомологии 

14.28. Инге-Вечтомов 
Сергей Георгиевич 

Профессор Кафедра генетики и 
биотехнологии 

14.29. Калуев Алан 
Валерьевич 

Профессор Институт трансляционной 
биомедицины 

14.30. Карпов Сергей 
Алексеевич 

Профессор Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

14.31. Клюге Никита 
Юлиевич 

Профессор Кафедра энтомологии 

14.32. Константинов Федор 
Владимирович 

Доцент Кафедра энтомологии 

14.33. Корнилова Елена 
Сергеевна 

Профессор Кафедра цитологии и 
гистологии 

14.34. Корсун Сергей 
Анатольевич 

Доцент Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

14.35. Костюченко Роман 
Петрович 

Доцент Кафедра эмбриологии 

14.36. Красикова Алла 
Валерьевна 

Доцент Кафедра цитологии и 
гистологии 

14.37. Краснощёкова Елена 
Ивановна 

Профессор Кафедра цитологии и 
гистологии 

14.38. Краюшкина Людмила 
Сергеевна 

Профессор Кафедра ихтиологии и 
гидробиологии 

14.39. Кудрявцев Александр 
Александрович 

Старший научный 
сотрудник 

Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

14.40. Кузнецова Екатерина 
Сергеевна 

Доцент Кафедра ботаники 

14.41. Лайус Дмитрий 
Людвигович 

Доцент Кафедра ихтиологии и 
гидробиологии 

14.42. Лапидус Алла 
Львовна 

Профессор Кафедра цитологии и 
гистологии 

14.43. Лебедева Мария 
Александровна 

Доцент Кафедра генетики и 
биотехнологии 

14.44. Лопатина Елена 
Борисовна 

Доцент Кафедра энтомологии 

14.45. Лутова Людмила 
Алексеевна 

Профессор Кафедра генетики и 
биотехнологии 

14.46. Максимович Николай 
Владимирович 

Профессор Кафедра ихтиологии и 
гидробиологии 

14.47. Малашичева Анна 
Борисовна 

Доцент Кафедра эмбриологии 

14.48. Мамон Людмила 
Андреевна 

Профессор Кафедра генетики и 
биотехнологии 

14.49. Матвеева Татьяна 
Валерьевна 

Профессор Кафедра генетики и 
биотехнологии 

14.50. Медведев Сергей 
Семенович 

Профессор Кафедра физиологии и 
биохимии растений 



14.51. Мельницкая 
Анастасия Валерьевна 

Доцент Кафедра биофизики 

14.52. Миленина Лидия 
Сергеевна 

Доцент Кафедра биофизики 

14.53. Мирин Денис 
Моисеевич 

Доцент Кафедра геоботаники и 
экологии растений 

14.54. Михайлова Наталья 
Аркадьевна 

Доцент Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

14.55. Насонова Елена 
Станиславовна 

Старший научный 
сотрудник 

Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

14.56. Нехаев Иван 
Олегович 

Старший научный 
сотрудник 

Кафедра прикладной 
экологии 

14.57. Нижников Антон 
Александрович 

Доцент Кафедра генетики и 
биотехнологии 

14.58. Осмоловская Наталия 
Глебовна 

Доцент Кафедра физиологии и 
биохимии растений 

14.59. Островский Андрей 
Николаевич 

Профессор Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

14.60. Падкина Марина 
Владимировна 

Профессор Кафедра генетики и 
биотехнологии 

14.61. Паутов Анатолий 
Александрович 

Профессор Кафедра ботаники 

14.62. Пиневич Александр 
Васильевич 

Профессор Кафедра микробиологии 

14.63. Подгорная Ольга 
Игоревна 

Профессор Кафедра цитологии и 
гистологии 

14.64. Потехин Алексей 
Анатольевич 

Профессор Кафедра микробиологии 

14.65. Райкова Ольга 
Игоревна 

Доцент Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

14.66. Раутиан Мария 
Сергеевна 

Ведущий научный 
сотрудник 

Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

14.67. Родионов Александр 
Викентьевич 

Профессор Кафедра цитологии и 
гистологии 

14.68. Романова Марина 
Андреевна 

Доцент Кафедра ботаники 

14.69. Романовская 
Екатерина 
Вячеславовна 

Доцент Кафедра биохимии 

14.70. Сабанеева Елена 
Валентиновна 

Доцент Кафедра цитологии и 
гистологии 

14.71. Самбук Елена 
Викторовна 

Профессор Кафедра генетики и 
биотехнологии 

14.72. Саулич Аида 
Хаматовна 

Профессор Кафедра энтомологии 

14.73. Скрынников Николай 
Русланович 

Руководитель 
лаборатории 

Научная лаборатория 
биомолекулярного ЯМР 

14.74. Скучас Павел 
Петрович 

Доцент Кафедра зоологии 
позвоночных 

14.75. Слюсарев Георгий 
Сергеевич 

Профессор Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

14.76. Смирнов Алексей 
Валерьевич 

Доцент Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

14.77. Смоликова Г алина 
Николаевна 

Доцент Кафедра физиологии и 
биохимии растений 



14.78. Старунов Виктор 
Вячеславович 

Старший научный 
сотрудник 

Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

14.79. Стекольников 
Анатолий 
Александрович 

Профессор Кафедра энтомологии 

14.80. Стефанов Василий 
Евгеньевич 

Доцент Кафедра биохимии 

14.81. Стрелков Петр 
Петрович 

Доцент Кафедра ихтиологии и 
гидробиологии 

14.82. Сумина Ольга 
Ивановна 

Профессор Кафедра геоботаники и 
экологии растений 

14.83. Сухотин Алексей 
Александрович 

Доцент Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

14.84. Тиходеев Олег 
Николаевич 

Доцент Кафедра генетики и 
биотехнологии 

14.85. Тихонович Игорь 
Анатольевич 

Профессор Кафедра генетики и 
биотехнологии 

14.86. Фокин Сергей 
Иванович 

Ведущий научный 
сотрудник 

Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

14.87. Хайтов Вадим 
Михайлович 

Доцент Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

14.88. Харазова Александра 
Давидовна 

Профессор Кафедра цитологии и 
гистологии 

14.89. Чекунова Елена 
Михайловна 

Старший научный 
сотрудник 

Кафедра генетики и 
биотехнологии 

14.90. Черепанов Геннадий 
Олегович 

Профессор Кафедра зоологии 
позвоночных 

14.91. Чернецов Никита 
Севирович 

Профессор Кафедра зоологии 
позвоночных 

14.92. Чернов Юрий 
Олегович 

Руководитель 
лаборатории 

Научная лаборатория 
биологии амилоидов 
СПбГУ 

14.93. Черныш Сергей 
Иванович 

Заведующий научной 
лабораторией 

Лаборатория фармакологии 
и иммунологии насекомых 

14.94. Шишова Мария 
Федоровна 

Профессор Кафедра физиологии и 
биохимии растений 

14.95. Шунатова Наталья 
Николаевна 

Доцент Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

1.3. Изложить подпункты 15.1-15.110 Приложения к Распоряжению в следующей 

15.1. Александров 
Александр Алексеевич 

Профессор Кафедра высшей нервной 
деятельности и 
психофизиологии 

15.2. Баранов Владислав 
Сергеевич 

Профессор Кафедра генетики и 
биотехнологии 

15.3. Битюцкий Николай 
Петрович 

Профессор Кафедра агрохимии 

15.4. Бондаренко Наталья 
Ивановна 

Старший научный 
сотрудник 

Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

15.5. Васильев Вадим 
Борисович 

Профессор Кафедра 
фундаментальных 
проблем медицины и 
медицинских технологий 

15.6. Вишняков Андрей 
Экскустадианович 

Доцент Кафедра зоологии 
беспозвоночных 



15.7. Власов Дмитрий 
Юрьевич 

Профессор Кафедра ботаники 

15.8. Гавриленко Татьяна 
Андреевна 

Профессор Кафедра физиологии и 
биохимии растений 

15.9. Гагинская Елена 
Романовна 

Профессор Кафедра цитологии и 
гистологии 

15.10. Гайнетдинов Рауль 
Радикович 

Директор института Институт трансляционной 
биомедицины 

15.11. Галактионов Кирилл 
Владимирович 

Профессор Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

15.12. Галкин Алексей 
Петрович 

профессор Кафедра генетики и 
биотехнологии 

15.13. Галкина Светлана 
Анатольевна 

Доцент Кафедра генетики и 
биотехнологии 

15.14. Гамбарян Степан 
Петрович 

Профессор Кафедра цитологии и 
гистологии 

15.15. Голубкова Елена 
Валерьевна 

Доцент Кафедра генетики и 
биотехнологии 

15.16. Гранович Андрей 
Игоревич 

Профессор Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

15.17. Гришина Татьяна 
Васильевна 

Доцент Кафедра биохимии 

15.18. Даев Евгений 
Владиславович 

Профессор Кафедра генетики и 
биотехнологии 

15.19. Десницкий Алексей 
Григорьевич 

Профессор Кафедра эмбриологии 

15.20. Дешева Юлия 
Андреевна 

Профессор Кафедра 
фундаментальных 
проблем медицины и 
медицинских технологий 

15.21. Дмитриев Александр 
Валентинович 

Профессор Кафедра 
фундаментальных 
проблем медицины и 
медицинских технологий 

15.22. Додуева Ирина 
Евгеньевна 

Доцент Кафедра генетики и 
биотехнологии 

15.23. Дондуа Арчил 
Карпович 

Профессор Кафедра эмбриологии 

15.24. Емельянов Владислав 
Владимирович 

Доцент Кафедра генетики и 
биотехнологии 

15.25. Ересковский 
Александр Вадимович 

Профессор Кафедра эмбриологии 

15.26. Ермилова Елена 
Викторовна 

Профессор Кафедра микробиологии 

15.27. Ефремов Владимир 
Иванович 

Доцент Кафедра эмбриологии 

15.28. Ещенко Наталья 
Дмитриевна 

Профессор Кафедра биохимии 

15.29. Журавлева Галина 
Анатольевна 

Профессор Кафедра генетики и 
биотехнологии 

15.30. Зыкин Павел 
Александрович 

Доцент Кафедра цитологии и 
гистологии 

15.31. Иванов Владимир 
Дмитриевич 

Доцент Кафедра энтомологии 

15.32. Инге-Вечтомов Сергей 
Георгиевич 

Профессор Кафедра генетики и 
биотехнологии 



10 

15.33. КалуевАлан 
Валерьевич 

Профессор Институт трансляционной 
биомедицины 

15.34. Карпов Сергей 
Алексеевич 

Профессор Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

15.35. Киселева Ирина 
Васильевна 

Профессор Кафедра 
фундаментальных 
проблем медицины и 
медицинских технологий 

15.36. Клюге Никита 
Юлиевич 

Профессор Кафедра энтомологии 

15.37. Константинов Федор 
Владимирович 

Доцент Кафедра энтомологии 

15.38. Корнилова Елена 
Сергеевна 

Профессор Кафедра цитологии и 
гистологии 

15.39. Корсун Сергей 
Анатольевич 

Доцент Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

15.40. Костюченко Роман 
Петрович 

Доцент Кафедра эмбриологии 

15.41. Красикова Алла 
Валерьевна 

Доцент Кафедра цитологии и 
гистологии 

15.42. Краснощёкова Елена 
Ивановна 

Профессор Кафедра цитологии и 
гистологии 

15.43. Краюшкина Людмила 
Сергеевна 

Профессор Кафедра ихтиологии и 
гидробиологии 

15.44. Кривой Игорь Ильич Профессор Кафедра общей 
физиологии 

15.45. Крутецкая Зоя 
Иринарховна 

Профессор Кафедра биофизики 

15.46. Кудрявцев Александр 
Александрович 

Старший научный 
сотрудник 

Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

15.47. Кузнецова Екатерина 
Сергеевна 

Доцент Кафедра ботаники 

15.48. Лайус Дмитрий 
Людвигович 

Доцент Кафедра ихтиологии и 
гидробиологии 

15.49. Лапидус Алла Львовна Профессор Кафедра цитологии и 
гистологии 

15.50. Лебедева Мария 
Александровна 

Старший научный 
сотрудник 

Кафедра генетики и 
биотехнологии 

15.51. Нижников Антон 
Александрович 

Доцент Кафедра генетики и 
биотехнологии 

15.52. Лопатина Елена 
Борисовна 

Доцент Кафедра энтомологии 

15.53. Лутова Людмила 
Алексеевна 

Профессор Кафедра генетики и 
биотехнологии 

15.54. Ляксо Елена 
Евгеньевна 

Профессор Кафедра высшей нервной 
деятельности и 
психофизиологии 

15.55. Максимович Николай 
Владимирович 

Профессор Кафедра ихтиологии и 
гидробиологии 

15.56. Малашичева Анна 
Борисовна 

Доцент Кафедра эмбриологии 

15.57. Мамон Людмила 
Андреевна 

Профессор Кафедра генетики и 
биотехнологии 

15.58. Марков Александр 
Г еоргиевич 

Профессор Кафедра общей 
физиологии 



11 

15.59. Матвеева Татьяна 
Валерьевна 

Профессор Кафедра генетики и 
биотехнологии 

15.60. Медведев Сергей 
Семенович 

Профессор Кафедра физиологии и 
биохимии растений 

15.61. Мельницкая Анастасия 
Валерьевна 

Доцент Кафедра биофизики 

15.62. Миленина Лидия 
Сергеевна 

Доцент Кафедра биофизики 

15.63. Михайлова Наталья 
Аркадьевна 

Доцент Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

15.64. Насонова Елена 
Станиславовна 

Старший научный 
сотрудник 

Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

15.65. Нижников Антон 
Александрович 

Доцент Кафедра генетики и 
биотехнологии 

15.66. Осмоловская Наталия 
Глебовна 

Доцент Кафедра физиологии и 
биохимии растений 

15.67. Островский Андрей 
Николаевич 

Профессор Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

15.68. Падкина Марина 
Владимировна 

Профессор Кафедра генетики и 
биотехнологии 

15.69. Паутов Анатолий 
Александрович 

Профессор Кафедра ботаники 

15.70. Пиневич Александр 
Васильевич 

Профессор Кафедра микробиологии 

15.71. Подгорная Ольга 
Игоревна 

Профессор Кафедра цитологии и 
гистологии 

15.72. Потехин Алексей 
Анатольевич 

Профессор Кафедра микробиологии 

15.73. Раутиан Мария 
Сергеевна 

Ведущий научный 
сотрудник 

Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

15.74. Родионов Александр 
Викентьевич 

Профессор Кафедра цитологии и 
гистологии 

15.75. Романова Марина 
Андреевна 

Доцент Кафедра ботаники 

15.76. Романовская Екатерина 
Вячеславовна 

Доцент Кафедра биохимии 

15.77. Рыбальченко Оксана 
Владимировна 

Профессор Кафедра физиологии 

15.78. Сабанеева Елена 
Валентиновна 

Доцент Кафедра цитологии и 
гистологии 

15.79. Самбук Елена 
Викторовна 

Профессор Кафедра генетики и 
биотехнологии 

15.80. Самойлович Марина 
Платоновна 

Профессор Кафедра цитологии и 
гистологии 

15.81. Саулич Аида 
Хаматовна 

Профессор Кафедра энтомологии 

15.82. Серебряная Наталья 
Борисовна 

Профессор Кафедра цитологии и 
гистологии 

15.83. Скрынников Николай 
Русланович 

Руководитель 
лаборатории 

Научная лаборатория 
биомолекулярного ЯМР 

15.84. Скучас Павел 
Петрович 

Доцент Кафедра зоологии 
позвоночных 

15.85. Слюсарев Георгий 
Сергеевич 

Профессор Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

15.86. Смирнов Александр Профессор Кафедра генетики и 



12 

Федорович биотехнологии 

15.87. Смирнов Алексей 
Валерьевич 

Доцент Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

15.88. Смоликова Г алина 
Николаевна 

Доцент Кафедра физиологии и 
биохимии растений 

15.89. Спивак Ирина 
Михайловна 

Доцент Кафедра цитологии и 
гистологии 

15.90. Старунов Виктор 
Вячеславович 

Старший научный 
сотрудник 

Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

15.91. Стефанов Василий 
Евгеньевич 

Доцент Кафедра биохимии 

15.92. Стрелков Петр 
Петрович 

Доцент Кафедра ихтиологии и 
гидробиологии 

15.93. Суворов Александр 
Николаевич 

Профессор Кафедра 
фундаментальных 
проблем медицины и 
медицинских технологий 

15.94. Сухотин Алексей 
Александрович 

Доцент Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

15.95. Тиходеев Олег 
Николаевич 

Доцент Кафедра генетики и 
биотехнологии 

15.96. Тихонович Игорь 
Анатольевич 

Профессор Кафедра генетики и 
биотехнологии 

15.97. Тищенко Людмила 
Ивановна 

Доцент Кафедра биохимии 

15.98. Тюряева Ирина 
Ивановна 

Старший научный 
сотрудник 

Научная лаборатория 
биомолекулярного ЯМР 

15.99 Фокин Сергей 
Иванович 

Ведущий научный 
сотрудник 

Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

15.100. Фролов Андрей 
Александрович 

Доцент Кафедра биохимии 

15.101. Хайтов Вадим 
Михайлович 

Доцент Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

15.102. Харазова Александра 
Давидовна 

Профессор Кафедра цитологии и 
гистологии 

15.103. Чекунова Елена 
Михайловна 

Старший научный 
сотрудник 

Кафедра генетики и 
биотехнологии 

15.104. Черепанов Геннадий 
Олегович 

Профессор Кафедра зоологии 
позвоночных 

15.105. Чернов Юрий 
Олегович 

Руководитель 
лаборатории 

Научная лаборатория 
Биологии амилоидов 
СПбГУ 

15.106. Черныш Сергей 
Иванович 

Заведующий научной 
лабораторией 

Лаборатория 
фармакологии и 
иммунологии насекомых 

15.107. Шарова Елена 
Игоревна 

Доцент Кафедра физиологии и 
биохимии растений 

15.108. Шишова Мария 
Федоровна 

Профессор Кафедра физиологии и 
биохимии растений 

10.109. Шошина Ирина 
Ивановна 

Профессор Кафедра проблем 
конвергенции 
естественных и 
гуманитарных наук 

15.110. Шунатова Наталья 
Николаевна 

Доцент Кафедра зоологии 
беспозвоночных 



13 

1.4. Изложить подпункты 17.1-17.69 Приложения к Распоряжению в следующей 

17.1. Александров Александр 
Алексеевич 

Профессор Кафедра высшей 
нервной деятельности и 
психофизиологии 

17.2. Андронов Евгений 
Евгеньевич 

Старший научный 
сотрудник 

Кафедра генетики и 
биотехнологии 

17.3. Баранов Владислав 
Сергеевич 

Профессор Кафедра генетики и 
биотехнологии 

17.4. Бондаренко Наталья 
Ивановна 

Старший научный 
сотрудник 

Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

17.5. Васильев Вадим 
Борисович 

Профессор Кафедра 
фундаментальных 
проблем медицины и 
медицинских 
технологий 

17.6. Виноградова Екатерина 
Павловна 

Доцент Кафедра высшей 
нервной деятельности и 
психофизиологии 

17.7. Вольнова Анна 
Борисовна 

Старший научный 
сотрудник 

Кафедра общей 
физиологии 

17.8. Гайнетдинов Рауль 
Радикович 

Директор Институт 
трансляционной 
биомедицины 

17.9. Галактионов Кирилл 
Владимирович 

Профессор Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

17.10. Галкин Алексей 
Петрович 

Профессор Кафедра генетики и 
биотехнологии 

17.11. Галкина Светлана 
Анатольевна 

Доцент Кафедра генетики и 
биотехнологии 

17.12. Гамбарян Степан 
Петрович 

Профессор Кафедра цитологии и 
гистологии 

17.13. Гранович Андрей 
Игоревич 

Профессор Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

17.14. Г ришина Т атьяна 
Васильевна 

Доцент Кафедра биохимии 

17.15. Даев Евгений 
Владиславович 

Профессор Кафедра генетики и 
биотехнологии 

17.16. Десницкий Алексей 
Григорьевич 

Профессор Кафедра эмбриологии 

17.17. Дешева Юлия 
Андреевна 

Профессор Кафедра 
фундаментальных 
проблем медицины и 
медицинских 
технологий 

17.18. Дондуа Арчил Карпович Профессор Кафедра эмбриологии 

17.19. Ересковский Александр 
Вадимович 

Профессор Кафедра эмбриологии 

17.20. Ефремов Владимир 
Иванович 

Доцент Кафедра эмбриологии 

17.21. Ещенко Наталья 
Дмитриевна 

Профессор Кафедра биохимии 

17.22. Журавлева Галина 
Анатольевна 

Профессор Кафедра генетики и 
биотехнологии 

17.23. Зыкин Павел Доцент Кафедра цитологии и 



14 

Александрович гистологии 

17.24. Инге-Вечтомов Сергей 
Георгиевич 

Профессор Кафедра генетики и 
биотехнологии 

17.25. Калуев Алан Валерьевич Профессор Институт 
трансляционной 
биомедицины 

17.26. Кануников Игорь 
Евгеньевич 

Доцент Кафедра высшей 
нервной деятельности и 
психофизиологии 

17.27. Киселева Ирина 
Васильевна 

Профессор Кафедра 
фундаментальных 
проблем медицины и 
медицинских 
технологий 

17.28. Константинов Федор 
Владимирович 

Доцент Кафедра энтомологии 

17.29. Корнилова Елена 
Сергеевна 

Профессор Кафедра цитологии и 
гистологии 

17.30. Костюченко Роман 
Петрович 

Доцент Кафедра эмбриологии 

17.31. Краснощёкова Елена 
Ивановна 

Профессор Кафедра цитологии и 
гистологии 

17.32. Краюшкина Людмила 
Сергеевна 

Профессор Кафедра ихтиологии и 
гидробиологии 

17.33. Кривой Игорь Ильич Профессор Кафедра общей 
физиологии 

17.34. Крутецкая Зоя 
Иринарховна 

Профессор Кафедра биофизики 

17.35. Лайус Дмитрий 
Людвигович 

Доцент Кафедра ихтиологии и 
гидробиологии 

17.36. Лапидус Алла Львовна Профессор Кафедра цитологии и 
гистологии 

17.37. Лопатина Елена 
Борисовна 

Доцент Кафедра энтомологии 

17.38. Лутова Людмила 
Алексеевна 

Профессор Кафедра генетики и 
биотехнологии 

17.39. Ляксо Елена Евгеньевна Профессор Кафедра высшей 
нервной деятельности и 
психофизиологии 

17.40. Малашичева Анна 
Борисовна 

Доцент Кафедра эмбриологии 

17.41. Мамон Людмила 
Андреевна 

Профессор Кафедра генетики и 
биотехнологии 

17.42. Марков Александр 
Георгиевич 

Профессор Кафедра общей 
физиологии 

17.43. Мельницкая Анастасия 
Валерьевна 

Доцент Кафедра биофизики 

17.44. Миленина Лидия 
Сергеевна 

Доцент Кафедра биофизики 

17.45. Нижников Антон 
Александрович 

Доцент Кафедра генетики и 
биотехнологии 

17.46. Ноздрачев Александр 
Данилович 

Профессор Кафедра общей 
физиологии 

17.47. Падкина Марина 
Владимировна 

Профессор Кафедра генетики и 
биотехнологии 



15 

17.48. Романовская Екатерина 
Вячеславовна 

Доцент Кафедра биохимии 

17.49. Рыбальченко Оксана 
Владимировна 

Профессор Кафедра физиологии 

17.50. Самойлович Марина 
Платоновна 

Профессор Кафедра цитологии и 
гистологии 

17.51. Саулич Аида Хаматовна Профессор Кафедра энтомологии 

17.52. Серебряная Наталья 
Борисовна 

Профессор Кафедра цитологии и 
гистологии 

17.53. Скрынников Николай 
Русланович 

Руководитель 
лаборатории 

Научная лаборатория 
биомолекулярного ЯМР 

17.54. Скучас Павел Петрович Доцент Кафедра зоологии 
позвоночных 

17.55. Соколова Людмила 
Владимировна 

Профессор Кафедра высшей 
нервной деятельности и 
психофизиологии 

17.56. Станкевич Людмила 
Николаевна 

Доцент Кафедра высшей 
нервной деятельности и 
психофизиологии 

17.57. Стекольников Анатолий 
Александрович 

Профессор Кафедра энтомологии 

17.58. Стефанов Василий 
Евгеньевич 

Доцент Кафедра биохимии 

17.59. Суворов Александр 
Николаевич 

Профессор Кафедра 
фундаментальных 
проблем медицины и 
медицинских 
технологий 

17.60. Тиходеев Олег 
Николаевич 

Доцент Кафедра генетики и 
биотехнологии 

17.61. Тищенко Людмила 
Ивановна 

Доцент Кафедра биохимии 

17.62. Фокин Сергей Иванович Ведущий научный 
сотрудник 

Кафедра зоологии 
беспозвоночных 

17.63. Фролов Андрей 
Александрович 

Доцент Кафедра биохимии 

17.64. Харазова Александра 
Давидовна 

Профессор Кафедра цитологии и 
гистологии 

17.65. Черенкова Людмила 
Викторовна 

Профессор Кафедра высшей 
нервной деятельности и 
психофизиологии 

17.66. Черепанов Геннадий 
Олегович 

Профессор Кафедра зоологии 
позвоночных 

17.67. Чернов Юрий Олегович Руководитель Научная лаборатория 
биологии амилоидов 
СПбГУ 

17.68. Черныш Сергей 
Иванович 

Заведующий научной 
лабораторией 

Кафедра энтомологии, 
Лаборатория 
фармакологии и 
иммунологии насекомых 

17.69. Шошина Ирина 
Ивановна 

Профессор Кафедра проблем 
конвергенции 
естественных и 
гуманитарных наук 



16 

1.5. Дополнить пункт 56 Приложения к Распоряжению подпунктом 56.8 следующего 
содержания: 

56.8. Алексеев-Апраксин 
Анатолий Михайлович 

Доцент Кафедра культурологи, 
философии культуры и 
эстетики 

2. 

3. 

5. 

Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. разместить 
настоящее распоряжение на сайте СПбГУ. 
За разъяснениями по содержанию настоящего распоряжения следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору 
по учебной и методической работе Лавриковой М.Ю. 
Предложения по изменению/дополнению настоящего распоряжения направлять на 
адрес электронной почты: org@spbu.ru. 
Контроль исполнения настоящего распоряжения оставляю за собой. 

Основание: служебная записка председателя Научной комиссии в области 
биологических наук Абакумова Е.В. от 05.12.2019 №08/72-32, служебная записка 
председателя Научной комиссии в области стоматологи и челюстно-лицевой хирургии 
Афиногенова Г.Е. от 28.11.2019 №83.08/4-5, служебная записка председателя Научной 
комиссии в области философии, этики и религиоведения Сунами А.Н. от 05.12.2019 
№ 08/90-6. 

Первый проректор 
по учебной и методической работе М.Ю. Лаврикова 

mailto:org@spbu.ru

